(e) v. MOR-BON. de Germ.
Lingua p. 351.

Al.

Alphabeti seriem A. MDXXIX contextum, ac Sereniss. Principi GEORGIO, Saxoniae Duci, ut praefatio docet, inscriptum. Codex ipse, quem possidemus, chartaceus est & autographus Autoris existimatur. Quis vero ille fuerit, inter GEO. FABRICIUM atque PETR. ALBINUM, (t) patriarcharum antiquitatum scrutatores ac vindices felicissimos, non satis convenit. Ille enim MATTHAEUM SARTORIUM, hic JOANNEM LINDNERUM eum vocat. In hoc concordant, Monachum fuisse Dominicanae familiae, Pirnae commorantis, valde industrium, qui e plurimis Chronicis, Commentariis, aliquique tam nostrarum quam exterarum regionum monumentis literariis, Regum, Principum, Personarum ac Familiarum illustrium vitas & res gestas; Regnorum item, Provinciarum, Urbium, Castrorum, Coenobiorum &c. origines ac vices miro labore ac diligentia, sed impari judicio, juxta literarum numerum consignaverit. Uterque etiam, multa omnino in hac farragine reperiri ab aliis non memorata vel praetermissa, sibi que in concinnandis operibus suis ingentem praebuisse usum, haud disimulat. Apographa hujus libri olim extitisse in Bibliotheca Electorali Dresdensi, nec non in Paulina & Senatoria Zwiccaviensi, quae jam, incertum quo fato, ibi desiderentur, a viro harum rerum callentissimo compertum habemus, qui & nostrum codicem, cum in bello tricennali urbs Pirna ab hostibus diriperetur, vix interitum effugere potuisse simul affirmat. Merito igitur gaudemus de acquisito isto cimelio, nec minus fortunas nostras laudamus, quod alia adhuc nondum impressa scripta historica nobis obvenerint. Inter illa eminent JO. AVENTINI, Clarissimi viri, & quo nemo melius de antiquitatibus Germanicis meritus est, opuscula vernaculo sermone texta, Libellus sc. de origine Urbis Ratisbonae, de veterum Romanorum disciplina militari atque expeditionibus Christianorum Saracenicis, & de causis Turcicae potentiae. Prior horum A. MDXXXII d. XI Apr. in Comitiis Reginoburgicis CAROLO V Caesare, sem-

(n) v. Chron.
Provinc. Misn.

P. 344.

per

per Augusto, & FERDINANDO Rom. Rege praesentibus; posteriores duo A. MDXXIX ab ipso confecti indicantur. Succedat D A V I D I S W O L L E B E R I, Schorndorffensis, *Historia & Chronica Principatus Wurtenbergici* ab A. C. DCCCXLIII usque ad A. C. MDLXXXVIII deducta atque Ampliss. Senatui urbis Imperialis Noribergae dedicata. Opus dixeris multa cum cura, nec minori cum judicio elaboratum atque expolitum, in quo praeter Comitum ac Ducum Wurtenbergensium historiam & vetustissimorum Principatum, Comitatuum & Dynastiarum Teccae, Urslingae, Sueviae, Allemanniae, Tubingae, Vraci, Neuffiae, Herrnbergae, Pfulingae, Calvae, &c. antiquitates eruderantur, atque in lucem protrahuntur. Totum interstinctum est armis gentilitiis, heraldico more, & pulcherrime quidem depictis: dignissimum sane, quod in patriae historiae studiosorum gratiam typis exscribatur. Latus ejus claudit ANTONII HATTSTEINII, *Designatio Genealogica Stemmatis Comitum Hanoviensium*, ab A. MCCCCXXIX usque ad A. MDLXXXIX, quae tamen paulo concisior est, & nudo fere tantum nominum utriusque sexus Comitum indicio defungitur. Adsumt & bina exemplaria *Chronicorum Noribergensium* accuratissime scriptorum, itemque haud pauca volumina res Saxonicas, Marchicas, Magdeburgicas, Halberstdadienses, Mansfeldenses, Thuringicas, quin & patrias mirifice illustrantia, quae tamen, prolixitatis nimiae vitandae causa, in scenam jam producere haud vacat.

Unicum adhuc verbum adiiciamus de MStis *Hispanicis*, Wagenseiliana collectionis gemmis. Ex iis laudare par est *Chronicon Regum Hispaniae* a VEREMUNDO III usque ad ALPHONSUM X pertextum. Codex est membraneus ac robustissimae compacturae. Papyracei sunt duo alii, quorum alter *Doctrinal de los Cavalleros*, seu *Farraginem Legum Ordinis Equestris*, quatuor libris distinctum, alter *Seneae Epistolarum translationem* continet. Plus raritatis habet *Fororum seu Legum regni*

Regni Valentiae a JACOB O f. JAIMO Magno A. MCCXXXIX promulgatarum collectio, quam praestabiliorē reddunt adjecti Fori Novi s. ALPHONSI III. R. leges A. MCCLXXXIX fancitae, de quibus oculatissimus harum rerum indagator, GERARD. ERNEST. de FRANKENAU in *Themate Hispana* (t) consuli meretur. Codex noster partim e membrana, (t) Sect. X. §. I. seqq. partim e charta bombycina constat, & antiquitatis notas plurimas ostendit. De *Italicis* ac *Gallicis* Codicibus, jam nolumus esse solliciti, sed commodiori tempori illos potius assignamus.

Splendidiorē vero huic penso coronidem imponere haud possumus, quam *Diplomatū* atque *Inſtrumentorum* membranaceorum, quae scrinia nostra ornant, indicio. Ut ab hac etiam parte beati simus, effecit Magnifici, patriaeque suae amantissimi Consulis, ADRIANI STEGERI, cuius memoriam & collaudant exteri, & reverenter nunquam non habebit civitas nostra, propenfissimus, multisque aliis modis nobis cognitus in hanc Bibliothecam affectus. Triginta itaque & unum hic certas Pontificum, Imperatorum, Episcoporum, Principum, Abbatum, Nobiliumque Diplomata, Praecepta, Chartas &c. in membrana probe exarata, atque bullis & sigillis suis maximam partem munita, antiquitate sua veneranda, cum horum aliqua ad finem undecimi, principiumque subsequentis seculi ascendant. Pretium adhuc auget vetustissimus & vere Carolingicus, qui in primis lineis saepe occurrit, longiusculus literarum ductus, simillimus ei, qualem JO. MABILLONIUS in incomparabili opere (u) L. V. Tab. de Arte Diplomatica (u) exhibuit. Respiciunt autem illa potissimum res Martisburgenses, Numburgenses, Pegavienses, Monasterii Montis Sereni, aliorumque locorum, qui in vicinia sunt siti, adeoque multum lucis antiquitatum patriarcharum satagentibus foenerare possunt.

Ordo rerum nos jam dedit ad *Numophylacium*, cuius corticem supra, in principio hujus discursus, delineatum dedimus, opus itaque ut nucis hic non simus immemores. Tam-

etsi enim opulentissimis atque instructissimis illis, quae, non dicam, in exteris regionibus, sed in Germania tantum nostra habentur, aequiparari id neutquam poscit; quovis tamen pignore certare ausim, quamplurimos hic ex omni metallo inveniri nummos, & argumenti, & inscriptionis & artis excellentia rarissimis adnumerandos. Debentur ii indefesso ardori multorumque anno- rum curae atque investigationi Clariss. Virorum paris, HEIN- RICI MEYERI, nec non CHRISTOPH. DAN. FIN- DEKELLERI, quorum integrae collectiones, haud medicocri- pretio coemtae, egregia statim initia copiis hisce parandis sup- ditarunt. Accessere quotidie nova supplementa, tam viritim, quam manipulatim conscripta, quibus tandem quinque millium veteranorum, & Græcorum, & Romanorum, ac horum quidem in Consulares atque Imperatorios divisus exercitus comparari potuit. Ex aureis, quorum numerus ad centum & quadraginta excrevit, memorabiles maxime sunt duo *Philippi*, cum bigis in aversa parte, insigni arte percussi quibus e Romanis jungendi *Jul. Cesaris* numus, qui caput ipsius in uno latere additis verbis: **IULIUS CAES DICT PERPETVO**, in altero Apollinem cum lyra, sedentem ante pilam, in quam clypeus cum galea armisque reclinat, addito flore repraesentat: item *Antoniae*, *Druſi Germanici* conjugis, qui pariter caput ejus & verba: **A N T O N I A A V G V S T A** in anteriore facie, in posteriore vero duas taedas s. faces erectas, corolla junctas, cum inscriptione: **S A C E R D O S D I V I A V G V S T I** exhibet, numus utique in auro rarissimus. Tum *Macrinus* Imp. cum *Diadumeniano* filio uno eodemque nummo expressus: Porro duo *Postumi*, quo- rum alter imaginem Augusti cum epigrapha: **P O S T V M V S P I V S A V G** templumque in aversa facie, cuius medio Victoria, vel alia Dea quaedam, novo charactere profunde impressa est, ad- ditis literis *PM TRP VI COS III PP* ostendit; Alter, *Post- umorum*, Patris & filii jugata capita verbaque: **P O S T V M V S**,

MVS PIVS FELIX AVG in uno quidem latere, in altero binas figuræ muliebres pectorē tenuis, unam alatam palam tenentem, alteram brachio exerto fertum monstrantem, Pacis & Victoriae forte emblemata, cum verbis: FELICITAS A U G. præ se fert. Argenteos atque aereos antiquos, ut multis rarioribus quoque stipatos, missos jam facimus. Est nobis pariter series Imperatorum Occidentis, ex argento in primis, a CAROLO M. usque ad JOSEPHUM gloriōsis, memoriae continuata, & tantum post FRIDERICUM II atque CAROLUM IV paululum interrupta. Est quoque Pontificum Romanorum series, inter quos HADRIANI I & LEONIS III denarii, omnium antiquissimi. Bracteatorum optimae notae, tum aliorum medii aevi numorum ingens nobis etiam est multitudo, de quibus alia occasione plura proferre licebit. Nec ignoramus Asiaticæ monetae diversas species, quas singulas hic propone re nimis longum foret. Ex Arabicis .quorum duodecim, tum aureos, tum argenteos, elegantissimo charactere, & Cufico partim signatos possidemus, antiquissimos arbitramur duos argenteos, quorum priorem cedendum curavit ABUL ABBAS, primus Chalifa e Familia Abbasidarum, qui A. Hegirae CXXXV hoc est, juxta Christianorum aeram DCCLVII ELMACINO (x) obiisse dicitur. Illius una pars inscriptam habet solennem (x) Histor. Mohammedanorum formulam; Non est Deus nisi unus, qui nul- Sarac p. 94 ed. lum habet socium. Altera vero: Abul Abbas Princeps fidelium. Erpen. Secundum fieri fecit ALMUTAMID ALALLA, Abbasida rum decimus quintus, qui, referente eodem Elmacino (y) A. (y) l.cit.p. 175. Hegirae CCL XXXIX, h. e. Christi DCCCCI e vita decessit. Epigraphen habet una ex parte formulam Mohammedanorum modo indicatam; quæ in altera continuatur, ubi & nomen Chalifae exprimitur hoc modo: Mohammed est Legatus Dei. Almutamid Alalla. Restant adhuc recentiora Numismata, in singulis Europæ regnis ac provinciis a tribus & amplius seculis percussa, quo-

rum magna vis, tum aere redempta, tum plurimorum Illustrum atque Nobilissimorum Virorum liberalitate huc confluxit. Sed illis pro dignitate explicandis plures commentarii non sufficerent. Quo minus autem numophylacium nostrum plane deseramus, faciunt imagines ac signa quaedam fusilia, hic simul reposita, faberrime sane efficta. Inter ea Serapidis & Mercurii sigilla, tum Genii amphoram tenentis, ac Sacerdotis, cum pateralibatoria, ico-nes in primis delectant. Proxime visitur As elegans veter- rimus, triente aliquis minoribus partibus stipatus. Omnium vero maxima copia prostat Vasorum sepulchralium, Urnarum que demortuorum cineribus asservandis destinatarum conge- ries, tanto jucundior gratiorque visu, quanto certior moris antiqui vel in nostris quoque regionibus cadavera comburendi testis est. Omnia enim, si pauca forte exceperis, in agris vicinis Illeburgensi & Brausvigeni fuere effossa, cineribus osibusque repleta. Quaedam ansas habent & interstitia & strias, quaedam vero illis destituuntur. Nonnulla supellestilis aliquid, acus, fi- bulas, cultros, annulos &c. puta, in cavitate continuere sua viridi colore undiquaque obductum. Quin & maxime notanda, aviculae fculneae, in uno pede stantis, figura, inter duos lateres prope hujusmodi urnam quandam reperta. Quid monstri eadem alat, nostrum non est divinare. Si quid tamen conjecturis dan- dum, Isidis aviculam eam interpretaremur, praeeunte hic nobis

(z) in Oedipo
Ægypt T. III.
p.129 sequ
(a) de Mor.
Germ. §. 9.

KIRCHERO; (z) maxime cum Isidem a Germanis cultam fuisse gravissimus autor sit TACITUS (a) & hujusmodi et iam icuncula in Ægyptiorum feretris f. equentissime conspicatur, quemadmodum & in inferiori parte loculi, qui Mumiam nostram recludit, talis figura exsculpta appareat. Mumiae hujus dum mentionem facimus, non possumus, quin Excellentiss. Donatoris. j. S A M U E L F R I D E R I C I R A P P O L D I, Poten- tiss. Poloniarum Regi quandam a Consiliis Camerae, judicium omnibus laudibus prosequamur, quod pretiosissimo hoc pere- gri-

grinae antiquitatis thesauro Bibliothecam nostram dotare voluit. Omnia illam, quas quidem videre contigit, maximam arbitramur juxta atque elegantissimam. Tres cubitos quippe longa est, & duos quadrantes cum dimidio lata, arundini mariae imposita, & si foramen, quod infra collum cernitur, excipias, integerrime servata. Fasciis a pectore usque ad pedes involuta, & asphalto fragantissimis aromatibus intermixto tota oblinita cernitur, ac propter uberum protuberantiam sexum foemini-
num præ se fert. Integumentum, seu exterior ejus amictus e lino & papyro arctissime conglutinato constat, in quo plurimae antiquissimae figuræ hieroglyphicae, quas totius Mythologiae Ægyptiacæ mysteria pandere dixerit Kirchero similis quidam, rubro, aureo, flavo, coeruleo ac viridi colore pulchre variegato pictæ deprehenduntur. Feretrum vero ipsum, quod omnia ambit, ex asseribus ligni Sassafras excisum est, ejusque infima pars adeo lata, ut illi, si Mumia erigi deberet, tanquam basi commode inniti posset. Unico verbo ut plura complectar, munus est omnibus raritatis numeris absolutissimum.

Supereft adhuc amplissima illa rerum, qua *Naturalium*, qua *Artificialium*, hic concinne repositorum ubertas, quam tamen præcujusque pretio ac dignitate explicare difficultissimi pensi foret. Videas hic præcipue Magnifici Viri, PAULI WAGNERI, Icti excellentissimi, & Consularibus fascibus, quos in hac civitate multoties & summo cum applausu gesit, celeberrimi, jam p. m. splendidissimum monumentum. Octodecim nempe prægrandia volumina, *Tabularum* a præstantissimis artificibus, quos superior aetas, & haec nostra tulit, *aeri incisarum*, in quibus colligendis atque ordinandis non mediocres pecunias & complures annos impenderat Vir laudatissimus. Quos tamen ille Thesauros, potiorem Bibliothecæ hujus multis a se jam beneficiis affectae, quam propriae voluptatis rationem habens, tum suo, tum liberorum suorum nomine, inter quos GOTTFRIDUS WA-

GNERUS, Senator atque Aedilis prudentissimus, beneque merentissimus, iisdem vestigiis gloriofis stetue insitit, prioribus accumulavit. Videas porro JOH. JACOBI KAESII, Cursus publici quondam Magistri supremi atque Aedilis spectatissimi, donarium, *Cornu sc. Monocerotis marini perquam elegans, longitudine quatuor ulnas superans, ac caelatura figurarum humanarum, variis arborum ramis insidentium admirandum.* Videas denique adeo largam ubermque rerum *mineralium, fossilium, conchyliorum, arte praeparatorum, quin & instrumentorum ad Mattheos studium* pertinentium messem atque foeturam, ut dubius haereas, quid magis mireris: utrum earum amplitudinem ac praestantiam, an vero tot Illustrium Clarissimorumque donorum, quorum nomina chartae angustia non capit, nos autem gratissimo animo semper exosculabimur, virtutem egregiam ac sine exemplo munificentiam.

At vero tot praestantissimis, quae hoc usque memoravimus, ingenii, antiquitatis, artisque monumentis ornata vix conspiceretur Bibliotheca nostra, nisi ejusdem & conservandae, & amplificandae curam in Virum Magnificum atque Excellentissimum, GOTTFRIDUM GRAEVIUM, Consulem hujus Reipubl. longe meritissimum provida Patrum sollicitudo contulisset. Qui cum ad praeclaram rerum civilium peritiam, & omnis generis eruditionem, singulare atque immensum rei literariae promovendae studium adjunxisset, omnem suam operam, omne, quod a gravioribus negotiis restabat, temporis spatium in eo collocavit, ut libris, tum typis impressis, tum calamo exaratis, aliisque rebus ex omnibus fere angulis terrarum conquisitis, posteritatis commodo prospiceret & Bibliothecae decus augeret. Quamobrem ab omnibus, qui & nunc luce fruuntur, & sero post nos venturi sunt, literarum amatoribus, non minores, quam Fratri ejus celeberrimo, qui Belgium totumque Orbem eruditum scriptis doctissimis illustravit, ac immortales ei

gra-

gratiae debentur, quas etiam publico nomine ipsi lubenter ac de-
vincitissimo studio exsolvimus.

Nunc ubi Bibliothecam suam ita perfectam atque exornatam, Amplissimus S E N A T U S , & qui fasces huc usque maximo cum reipubl. commodo tenet Magnif. C O N S U L , animadvertisit, ut omnium oculis cum fructu exponi posset, alienum ab officio suo fore arbitrati sunt, si thesaurum tam egregium, tanto judicio, tantis laboribus atque sumtibus collectum, non secus ac Rhodii suum Abaton, sibi tantum servarent, & quosvis alios ab illius aditu arcerent. Ut igitur, quam antea in templis scholis que instaurandis, & in sacro Dei cultu ampliando industrias, Magnificus P L A Z I U S adhibuerat, eandem quoque in artium optimarum studiis hoc modo sublevandis ostenderet; non prius quievit, quam Bibliothecam sua etiam liberalitate auctam, cum fidis atque modestis Musarum cultoribus communicari, unanimi consensu, Patres decernerent, adeoque unum illud, quod ad urbis elegantissimae honorem adhuc deesse videbatur, summa cum laude adjunxit, ac Consulatum suum, memorabili hoc facto, velut ob signavit. Illius virtutis aemuli, A E D I L E S Nobilissimi nihil praetermisere, quod ad ornandam variis structuris Bibliothecam, & salutare Senatus consultum celerius exequendum maxime pertineret.

Quod igitur felix, faustumque atque universo literato orbi proficuum sit, venit jam tempus aperiendae Bibliothecæ prudenterissima Patrum sententia destinatum. Adeste ergo, quorum res jam agitur, Bonae Mentis Cultores, adeste qui studiorum gratia hic commoramini, & in spem patriae adolescitis, Nobilissimi Juvenes, adeste fruituri, singulis hebdomadibus, Mercurii & Saturni diebus, hora secunda hac, quae vobis liberaliter offertur, benevolentia, & si me ante convenientes nomina vestra professi fueritis, quaecunque vobis humanitatis officia pollicemini. D E O vero T E R O P T I M O M A X I M O , cuius propitiae in nos voluntati

cum-

cuncta tribuimus, omnia ad Sanctissimi Nominis sui gloriam
 convertat, idque praestet, ut Bibliotheca, quam Spectabilis ORDO
 huc usque, non secus ac filiam, tenerimo affectu prosecutus est,
 solliciteque fovit, ita crescat ac viribus augeatur, ut liberalissimi
 Nominis GROSSIANI mensuram impleat, & nos ex illo non va-
 num omen captasse videamus. P. P. Lipsiae Prid. No-
 nar. Augusti A. R. S. MDCCXI.